—  1  —

桂电研〔2016〕28 号

关于印发《桂林电子科技大学硕博连读研究生

培养工作实施办法（试行）》的通知

各有关单位、有关部门：

现将《桂林电子科技大学硕博连读研究生培养工作实施办法

（试行）》印发给你们，请认真遵照执行。

                           桂林电子科技大学

                                2016 年 11 月 8 日

桂林电子科技大学文件

  —  2  —

桂林电子科技大学硕博连读研究生
培养工作实施办法（试行）

“硕博连读”是指将硕士研究生和博士研究生进行连续培养

的一种培养模式，即：从在校学习的硕士研究生中选拔优秀者直

接攻读博士学位,不进行硕士学位的申请过程。该培养模式将课

程为主的硕士研究生培养阶段和研究为主的博士研究生培养阶

段有机地结合起来，体现了硕士研究生和博士研究生培养过程的

连续性、系统性和完整性。

为进一步规范和完善我校硕博连读研究生的培养与管理工

作，进一步提高我校博士研究生的培养质量，结合我校实际情况，

特制定本办法。

一、硕博连读研究生的选拔

硕博连读研究生的选拔，按照《桂林电子科技大学硕博连读

研究生招生实施办法（试行）》（桂电研〔2016〕27号）执行。

二、审批原则

各学院应制定严格的选拔标准，择优录取，具体标准由各学

院自行制定。

三、课程设置与学分要求

硕博连读生进入博士生阶段后，应在硕士生培养计划的基础

上，补充博士培养环节，硕博连读生应修的总学分数不少于45

学分，具体要求以各院系依据本办法制定的硕博连读培养方案为

—  3  —

准。硕博连读生的培养方案一般应包含以下几类课程：

（一）本专业硕士研究生培养方案中规定的有关课程；

（二）拓宽本学科专业基础知识所需要的基础理论课；

（三）为进入学科前沿或结合研究课题需要的理论专著、文

献专题等课程；

（四）适应学科交叉\跨学科的课程；

（五）接受申请的学院要求的补修课程。

四、学位论文

硕博连读生应尽快进入相关课题研究，完成博士学位论文开

题报告。博士学位论文应在导师（或导师小组）的指导下，由博

士研究生独立完成，且必须是一篇系统的、完整的学术论文。多

人合作的课题应明确区分本人所做的工作，共同部分应加以说

明。学位论文应按照《桂林电子科技大学研究生学位论文的基本

要求与书写格式》的要求撰写，导师应对博士生的学位论文严格

审查，把好质量关。

五、其他

（一）硕博连读生的学习年限从其硕士研究生入学时间开始

计算，学制为5年，在校学习最长年限不超过8年。

（二）硕博连读生在导师指导下按计划进行学位论文工作，

论文的工作时间一般不应少于3年。

（三）硕博连读研究生不颁发硕士毕业证书和硕士学位证

书。若硕转博以后如不宜继续培养，经博士研究生指导小组或专

  —  4  —

门组成的考核委员会进行考核确认，并提出转回硕士研究生培养

或予以退学的建议，经导师及学院主管研究生负责人同意后，报

研究生院批准，可转硕士研究生进行培养或按博士肄业结束其学

籍。在学校硕士学习年限内按硕士学位要求进行答辩，符合硕士

学位授予条件的，授予硕士学位。

（四）本文未涉及的内容按照《桂林电子科技大学关于博士

学位研究生培养工作的暂行规定》（桂电研〔2014〕8号）的相关

要求执行。

实行硕博连读办法选拔博士研究生的专业，应根据本规定，

结合本专业的具体情况，制定本专业的硕博连读培养方案，经研

究生院培养办公室审核批准后方可执行。

六、本办法自发布之日起施行，由研究生院负责解释。

  桂林电子科技大学校长办公室              2016 年 11 月 9 日印发